ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



## ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐವತ್ತ ನಾಲ್ಕನೇ ಅಧಿವೇಶನ ಮಂಗಳವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೭ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೪

#### ಸಮೂಹ - II

- ೧. ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೨. ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು
- ೩. ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪೌರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಹಜ್ ಸಚಿವರು
- ೬. ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು
- ೭. ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು

## ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ವತಿಯಿಂದ ಸಿ.ಎ. ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಟಿ. ರವಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) -

೯೧ (೯೦೬) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಿನಾಂಕ: ೦೧.೦೬.೨೦೨೩ ರಿಂದ ಈವರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಸಿ. ಎ. ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಸ್ಥೆವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಸಿ.ಎ. ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನೀಡುವ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಎಷ್ಟು ;

- ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳೇನು ಈ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಎಷ್ಟು;
- (ಇ) ಹಂಚಿಕೆ ಆಗಿರುವ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಅನ್ಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಪುಕರಣಗಳೆಷ್ಟು ; ಸದರಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಿ. ಎ. ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಹಂಚಿರುವ ಸಿ.ಎ. ನಿವೇಶನದ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸಿ. ಎ. ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು ; ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಗಣಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಬರುವ ರಾಜಧನದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ಟಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) − ೯೨ (೯೫೩) ಗಣಿಡ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ

ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ತನ್ನ ದಿನಾಂಕ: ೨೫.೦೭.೨೦೨೪ರ ತೀರ್ಪಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಗಣಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ರಾಜಧನ (Royalty) ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆ (Additional Cess) ವಿಧಿಸುವ ಹಕ್ಕು Mines and Minerals Development and Regeneration Act of 1957 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಎತ್ತಿಹಿಡಿದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ತೀರ್ಪಿನ ಸಾರಾಂಶವೇನು ; ಈ ತೀರ್ಪಿನನ್ವಯ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಜರುಗಿಸಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ; (ಮರ್ಣಾ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ತೀರ್ಪಿನ ಅನ್ವಯ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರ ವಿಧಿಸುವ ರಾಜಧನ (Royalty) ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆ (Additional Cess) ಗಳಿಂದ ಬರಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಈ ಬಗ್ಗೆ, ಸರ್ಕಾರ ವಹಿಸಿರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ? (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ೨ನೇ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಟಿ.ಎನ್. ಜವರಾಯಿ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೯೩ (೮೯೦) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜಧಾನಿ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ೨ನೇ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಯಾವ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ; ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಯಾವ ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುವುದು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು ; ಇದರಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾಣ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

### ಮಂಡ್ಯ ಮೈಶುಗರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ. ವಿವೇಕಾನಂದ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೯೪ (೯೬೧) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮೈಶುಗರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; ಈ ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ ;
- (ಆ) ಮಂಡ್ಯ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಬ್ಬನ್ನು ರೈತರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರ ರೈತರಿಗೆ ಒಂದು ಟನ್ ಕಬ್ಬಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು ; ಈ ಬೆಲೆ ತುಂಬಾ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನೀಡಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ೨೦೧೩ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರೈತರು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ ಕಬ್ಬಿನ ಹಣವನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು? (ಬಾಕಿ ಇರುವ ರೈತರ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ.ಯು ರೈತರಿಂದ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟೆ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೯೫ (೯೦೫) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೆ.ಐ.ಎ.ಡಿ.ಬಿ. ಗೆ ರೈತರಿಂದ ಜಮೀನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ಕ್ರಮದಿಂದ ರೈತರಿಗಿಂತ ಮಧ್ಯಮರ್ತಿಗಳೇ ಲಾಭ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸುತ್ತಿದೆ ;

- (ಇ) ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ರೈತರ ಜಮೀನನ್ನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಸದರಿ ರೈತರನ್ನು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದುವಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ರೈತರಿಂದ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲಾದ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಿಗಳ ಪಾಲುಗಾರಿಕೆ ಹೊಂದುವಂತಾಗಿ ರೈತರು ಹಾಗೂ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಿಗಳ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕೆ.ಟಿ.ಸಿ.ಪಿ. ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ ೨೦೨೧ರ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೯೬ (೯೩೮) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೆ.ಟಿ.ಸಿ.ಪಿ. ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆ ೨០೨೧ರ ಪ್ರಕಾರ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಲ್ಲದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಭೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳಿಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯು ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯದ್ದಾಗಿದ್ದು, ಮೂರುವರೆ ವರ್ಷಗಳಾದರೂ ಕಲಂ ೪ (ಕೆ) (೩) ರಂತೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಿಲ್ಲದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ನಿಯಮಗಳ ರಚನೆಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯಂತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳಿಗೆ ಏಕರೂಪ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಲ್ಲದ ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳು ವ್ಯತಿರಿಕ್ತವಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳಿಗೆ ಏಕ ರೂಪ ನಿಯಮಗಳ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುವುದು?

## ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರೈತರ ತೋಟಗಳ ಹಾನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಶಾಂತಾರಾಮ್ ಬುಡ್ನ ಸಿದ್ದಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
೯೭ (೯೮೭) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರೈತರ ತೋಟಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಫಸಲುಗಳನ್ನು ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳಾದ ಕೆಂಪು ಮುಖದ ಮತ್ತು ಕಪ್ಪು ಮುಖದ ಮಂಗ, ಇಣಚಿ, ಹಂದಿ, ಕಾಡು ಇಲಿ, ಮುಳ್ಳು ಹಂದಿಗಳು ನಾಶ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಯೋಗ್ಯ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವಂತೆ ಮತ್ತು ರೈತರಿಗೆ ಯೋಗ್ಯ ದರ ಸಿಗುವಂತೆ ರೈತರ ಹಕ್ಕು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಸಮಿತಿ, ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಇ—ಆಸ್ತಿ ವಿತರಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೯೮ (೯೩೬) ಪೌರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಇ–ಆಸ್ತಿ ವಿತರಣೆಗೆ ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿಧಾನ ಯಾವುದು ;
- (ಆ) ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಎ ಖಾತಾ ಮತ್ತು

- ಬಿ ಖಾತಾ ಎಂದು ಇ-ಆಸ್ತಿ ನೀಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲಾಗುವುದು ; ಇದರ ಮಾರ್ಗಸೂಚೆಗಳು ಏನು ;
- (ಇ) ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನಗಳ ಅಳತೆ ಮತ್ತು ಗಡಿ ಗುರುತಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ; ಅನುಸರಿಸುವ ವಿಧಾನ ಯಾವುದು ;
- (ಈ) ಕಂದಾಯ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿನ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಾಗ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಆಸ್ತಿ ವಹಿಗೆ ಸೇರ್ಪಡೆಯಾದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆಯೋ ಅಥವಾ ನಿರ್ಮಾಣವಾದ ದಿನಾಂಕವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆಯೋ;
- (ಉ) ಇ–ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಂದಣಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇ–ಆಸ್ತಿ ವಿತರಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮವೇನು ?

#### ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಬಾಕಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) 
  ೯೯ (೯೪೨) ಜವಳಿ, ಕಬ್ಬು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಕ್ಕರೆ ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ 
  ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
  - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುವ ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು, ಕಾರ್ಖಾನವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಆ) ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಒಂದು ಟನ್ ಕಬ್ಬಿಗೆ ನೀಡುವ ದರ ಎಷ್ಟು ; ಸರ್ಕಾರವು ರೈತರಿಗೆ ನೀಡುವ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು ;
  - (ಇ) ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ರೈತರಿಗೆ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ರೈತರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

#### ಭದ್ರಾವತಿಯ ಎಂ.ಪಿ.ಎಂ. ಕಾರ್ಖಾನೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀಮತಿ ಬಲ್ಲೀಸ್ ಬಾನು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೦೦ (೯೯೩) ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
  - (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆ, ಭದ್ರಾವತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಎಂ.ಪಿ.ಎಂ. ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮುಚ್ಚಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
  - (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಮನರ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ; ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

### ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳಿಗೆ ಬಾಧಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಪ್ಪುತಲೆ ಹುಳು ಹಾಗೂ ಎಳನೀರಿಗೆ ನುಸಿ ಬಾಧೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ್ ಗೂಳಿಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೧ (೯೬೫) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸುಮಾರು ೨೦ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು ಬಾಧಿಸುತ್ತಿರುವ ಕಪ್ಪುತಲೆ ಹುಳು ಬಾಧೆ ಮತ್ತು ಎಳನೀರಿಗೆ ನುಸಿ ಬಾಧೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ರೋಗದ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದಾದರು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಔಷಧಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಈ ರೋಗದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳು ಇತ್ತುವರೆವಿಗೂ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಔದಧಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯದೇ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ;

(ಈ) ಈ ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಬೇರೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ರೂಪುರೇಷೆಗಳೇನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ.ಎ.ಪಿ.ಎ. ಶಾಖಾ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಮದ್ದೂರಿನಲ್ಲಿ ತರೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೦೨ (೯೬೨) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು–ಮೈಸೂರು ಇನ್ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಷರ್ ಕಾರಿಡಾರ್ ಪ್ರದೇಶ ಯೋಜನೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ (ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ.ಎ.ಪಿ.ಎ.) ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮದ್ದೂರು ಮರಸಭೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ವರ್ಷ ಸೇರ್ಪಡೆ ಆಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ.ಎ.ಪಿ.ಎ. ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸೇರಿದ ನಂತರ ಅಂದಿನಿಂದ ಈವರೆವಿಗೂ ಎಷ್ಟು ಬಡಾವಣೆಗಳಿಗೆ (ಏಕ ನಿವೇಶನ/ಬಹು ನಿವೇಶನ) ಅನುಮೋದನೆ/ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ.ಎ.ಪಿ.ಎ. ಯಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ/ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಉದ್ಯಾನ, ಸಿಎ ನಿವೇಶನ, ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಪುರಸಭಾ ಸುಫರ್ದಿಗೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ; ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು, ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ.ಎ.ಪಿ.ಎ. ಯಿಂದ ಏಕ ನಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪಡೆದು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅನುಮಿತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಬಹು ನಿವೇಶನವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ಸರ್ಕಾರ/ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ನಷ್ಟವುಂಟು ಮಾಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಉ) ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ.ಎ.ಪಿ.ಎ. ಮದ್ದೂರು ಮರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಖಾ ಕಛೇರಿ ಇಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಊ) ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಮದ್ದೂರು ಮರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಬಿ.ಎಂ.ಐ.ಸಿ.ಎ.ಪಿ.ಎ. ಶಾಖೆ ತೆರೆಯಲು ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರಿ/ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ?

ಬಳ್ಳಾರಿಯಲ್ಲಿ ಒಣ ಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೩ (೯೫೧) ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ನಗರದ ಆಲದಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ:೨೫/ಬಿ, ಒಟ್ಟು ಸುಮಾರು ೨೬ ಎಕರೆಯನ್ನು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಬೆಳೆಯಾದ ಒಣಮೆಣಸಿನಕಾಯಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ; ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು ; (ವಿವರಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮೆಣಸಿಸಕಾಯಿ ಬೆಳೆಗಾರರ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಹಾಗೂ ದಲ್ಲಾಲಿಗಳ ಮೋಸ ತಪ್ಪಿಸಲು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಈ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವೇ; ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಚುನಾವಣೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕಿಶೋರ್ ಕುಮಾರ್ ಪುತ್ತೂರ್ (ಹ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೦೪ (೮೯೬) ಪೌರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಹಜ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ, ಮರಸಭೆ ಮತ್ತು ನಗರಸಭೆಗಳು ಎಷ್ಟು ; ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ ಹೊಸದಾಗಿ ರಚನೆಯಾದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಯಾವುವು ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹೊಸದಾಗಿ ರಚನೆಯಾದ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈವರೆಗೂ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುವುದು ? (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಸಾಲ ವಿತರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೦೫ (೯೨೪) ಸಹಕಾರ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು, ಸ್ತ್ರೀ ಶಕ್ತಿ ಸಂಘಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಈ ಸಾಲವನ್ನು ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿವೆ; (ಸಂಘವಾರು ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಎಲ್ಲಾ ಕೃಷಿ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ವಿತರಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಾಲದ ವಿವರ, ಸಾಲ ಪಡೆದವರ ವಿವರ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಒದಗಿಸಿರುವ ಪಹಣಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು;

(ಇ) ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರಿ ಕೇಂದ್ರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೇಲೆ ನಿಯಮ ೬೪ ರಡಿ ತನಿಖೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು; ಈ ತನಿಖೆಯು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ತನಿಖಾ ವರದಿಯಂತೆ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ದಾಖಲಾತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

> ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

Total No. of Questions - 15

### KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY FOURTH SESSION Tuesday, the 17th December, 2024

#### **GROUP - II**

- Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development
- Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing
- 3. Minister for Small Scale Industries and Public Enterprises
- 4. Minister for Mines and Geology and Horticulture
- 5. Minister for Municipalities and Haj
- 6. Minister for Co-operation
- 7. Minister for Urban Development and Town Planning

## IRREGULARITIES IN THE ALLOTMENT OF C.A SITES BY K.I.A.D.B

### Sri C.T.Ravi (Elected by Legislative Assembly) -

- 91 (906) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:
  - a) the particulars of enterprises and the purpose for which the number of C.A sites have been allotted by the Karnataka industrial areas development board from 01.06.2023 till date; (enterprisewise details be furnished)
  - b) the prevailing criteria for the allotment of C.A site by the board; the timelimit to be provided to submit the application; the prevailing rules for the allotment of site

- after submission of the application; the timelimit to be required to comply with these rules;
- the number of cases in which the allotted sites have been utilised for other purposes; whether the said sites have been taken back; (details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that the irregularity has been carried out in the allotment of C.A site by the Karnataka industrial areas development board; if so, the value of C.A site that has been allotted illegally; (details be furnished)
- e) the action that has been taken against the officers who have involved in this irregularity in the allotment of C.A site; whether the sites have been taken back which have been allotted illegally? (complete information be furnished)

## THE ROYALTY ACCRUED TO THE EXCHEQUER OF THE GOVERNMENT BY THE MINING INDUSTRIES

#### Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

92 (953) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the Hon'ble Supreme Court of India has upheld in its judgement dated:25.07.2024 that the State Government has the right to levy royalty and additional cess for the mining industries in the States under the Mines and Mineral Development and Regeneration Act,1957;
- b) if so, the summary of this judgment; the particulars of actions that have been initiated by the State Government in accordance with this judgment; (complete information be furnished)
- the amount to be accrued to the exchequer of the State Government from the royalty and additional cess which

has been levied by the Government in accordance with this judgment; the particulars of measures initiated by the Government in this regard? (complete information be furnished)

#### 2<sup>ND</sup> INTERNATIONAL AIRPORT IN BENGALURU Sri T.N.Javarayi Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

- 93 (890) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:
  - a) the particular of locations that have been identified for the construction of 2<sup>nd</sup> international airport for the Bengaluru capital; the particulars of criteria that would be followed for identification of the location; (details be furnished)
  - the extent of acres of land that would be acquired for the construction of this airport; out of which, the extent of the Government and private land; (details be furnished)
  - c) whether the proposal has been sent to the Airport Authority of India of Central Government for the construction of this international airport; if not, the present stage of this process? (information along with complete details be furnished)

#### DEVELOPMENT OF MANDYA MYSUGAR FACTORY Sri K. Vivekananda (Teachers' Constituency) -

- 94 (961) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-
  - the grant that has been provided by the Government to commence the Mysugar company limited in Mandya district; the particulars of the grant that has been utilised for the purchase of machineries and various works;

- b) the sugarcane is being supplied by the farmers to Mysugar factory Mandya, the details of the price per tonne of sugarcane that is being provided by the Government to the farmers; since this price is very low, the measures taken by the Government to provide the support price;
- c) whether the complete amount of sugarcane has been provided for the farmers who have supplied from 2013 to till date; and the outstanding amount there of? (information of farmers who are waiting for the outstanding amount be furnished)

# LAND ACQUIRED FROM THE FARMERS BY K.I.A.D.B Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

- 95 (905) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-
  - the particular of measures are being followed while acquisition of land from the farmers by K.I.A.D.B;
  - the manner in which the Government is noticing about the mediators who are making profit than the farmers due to this measure;
  - c) the manner in which the Government is being contemplated that the farmers have the partnership in the industries that have established in the lands of the said farmers while acquisition of land of farmers for the purpose of industries; (details be furnished)
  - d) the manner in which the step would be taken by the Government for constituting the committee of farmers and entrepreneurs to have the partnership of farmers with entrepreneurs on par with the developed sites that would be allocated while acquisition of land from the farmers by the various urban development authorities in the State? (complete information be furnished)

## IMPLEMENTATION OF K.T.C.P AMENDMENT ACT, 2021

#### Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

96 (938) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- a) since the town and rural planning department has the responsibility to provide the technical approval for the land developments in the jurisdiction of local bodies that do not have planning authorities as per the K.T.C.P amendment Act, 2021 whether it has come to the notice of the Government that no rules have been framed as per section 4(k) (3) eventhough three and half years have been elapsed; if so, the steps taken to frame the rules; (complete details be furnished)
- the reasons for the delay of implementation of uniform rules for the developments as per the amendment Act; (complete details be furnished)
- c) the developments have contradictory results in the jurisdiction of urban local bodies/gram panchayat without planning authorities, the timelimit within which the final notification of the uniform rules would be issued for the developments?

## PROVIDING COMPENSATION FOR FARMERS Sri Shantharama Budna Siddi (Nominated) -

97 (987) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the requisition has been submitted to the Deputy Commissioner of Uttara Kannada district by the farmers' rights protection committee to provide the proper compensation and fair price for the farmers since the wild animals such as red faced and black faced

monkey squirrel, pig, wild rat and porcupines are destroying the crops that have been grown in the farms of farmers of Uttara Kannada district;

b) if so, the steps taken by the Government in this regard?

## DISTRIBUTION OF E-AASTHI IN URBAN LOCAL BODIES Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

- 98 (936) Will the Minister for Municipalities and Haj be pleased to state:-
  - the particular of method that is being followed by the urban local bodies for the distribution of e-Aasthi;
  - b) whether the proposal is before the Government for the issuance of e-aasthi as A-katha and B-khata on par with B.B.M.P in the urban local bodies; if so, the timelimit within which the same would be issued; the particulars of guidelines there of;
  - the particulars of officers to whom the responsibility of measurement and identification of the boundary of the site has been entrusted in the limits of urban local bodies; the particular of procedure to be followed;
  - while imposing tax for the buildings in the revenue land, whether the date of insertion of the said buildings to the property register or the date of construction would be considered;
  - e) the steps that would be taken by the Government to issue e-Aasthi without causing problem for public as registration of e-Aasthi has been made mandatory?

#### DUE AMOUNT OF SUGAR FACTORIES

#### Sri N. Ravikumar (Elected by Legislative Assembly) -

99 (942) Will the Minister for Textiles, Sugarcane Development and Sugar and Agricultural Marketing be pleased to state:-

- a) the due amount to be paid by the sugar factories of the State for the sugarcane growers; (districtwise and factorieswise details be furnished)
- the price per tonne of sugarcane provided by the sugar factories; the support price that has been paid by the Government for sugarcane growers;
- c) the number of farmers who have committed suicide with regard to non-payment of due amount for the farmers by the factories? (details be furnished)

## REGARDING MYSORE PAPER MILLS LIMITED (M.P.M) Smt Balkhees Banu (Elected by Legislative Assembly) -

100 (993) Will the Minister for Large and Medium Scale Industries and Infrastructure Development be pleased to state:-

- a) whether it is true that the Mysore paper mills limited (M.P.M) in Bhadravati of Shivamogga district has been locked out completely;
- b) if so, whether the Government has intended to restart the same; if so, the steps that have been taken by the Government? (details be furnished)

#### PREVENTION OF MENACE OF BLACK HEADED CATERPILLAR FOR COCONUT PALMS AND PEST TO TENDER COCONUT

#### Sri Dinesh Gooligowda (Local Authorities Constituency) -

- 101 (965) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:-
  - a) the measures taken by the Government to prevent the menace of black headed caterpillar for the coconut palms and the pest for tender coconut during 20 years; (details be furnished)

- b) whether any effective medicine has been discovered by the Government for the prevention of the same;
- c) the reasons for the effective medicine has not been discovered by the horticultural scientist of the State for the prevention and eradication of this disease so far;
- d) whether any other effective scheme has been chalked out by the Government to prevent this disease; if so, the outlines there of? (complete details be furnished)

## OPENING OF B.M.I.C.A.P.A BRANCH OFFICE IN MADDUR

#### Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency) -

102 (962) Will the Minister for Urban Development and Town Planning be pleased to state:-

- a) whether the town municipal council of Maddur comes under the jurisdiction of Bengaluru-Mysuru infrastructure corridor area planning authority (BMICAPA); if so, the year in which that has been included for the same; (details be furnished)
- b) the number of layouts (single site/multi site) for which the approval/sanctioning has been accorded till date after the same has comes under the jurisdiction of BMICAPA; (complete information be furnished)
- c) whether the park, CA site and roads have been taken into the possession of the town municipal council after the approval/sanctioning has been accorded by BMICAPA; if so, the complete information be furnished; if not, an appropriate reasons be furnished;
- d) whether it has come to the notice of the Government that the financial loss has been caused to the exchequer of the Government/local bodies by converting into the multi site without the permission of the competent

- authority after getting the approval for single site by the BMICAPA;
- e) whether it has come to the notice of the Government that the delay is being caused to the issuance of permission to construct the building and the formation of layout for public due to there is no branch office of BMICAPA in the jurisdiction of Maddur town municipal council;
- f) if so, the stand of the Government with regard to the opening of BMICAPA branch or the deployment of officer/ staff in the Maddur town municipal council for the convenience of public?

## ESTABLISHMENT OF MARKET FOR DRY CHILLI IN BALLARI

#### Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

- 103 (951) Will the Minister for Mines and Geology and Horticulture be pleased to state:
  - a) whether it has come to the notice of the Government that approximately total 26 acres of land has been reserved for the construction of market for dry chilli a horticulture crop in Sy.No. 25/B, of Aladahalli village of Ballari city; (information be furnished)
  - the particular of step that has been initiated by the Government with regard to the construction of the said market; the present stage of the same;
  - c) the timelimit within which this market work would be commenced; (detailed information be furnished)
  - d) whether there is a possibility for the commencement of this market temporarily to avoid the fraudulence of the mediators in the interest of chilli growers of the district; the timelimit within which the temporary market would be commenced? (information be furnished)

#### **ELECTION OF LOCAL BODIES**

#### Sri Kishor Kumar Puttur (Local Authorities Constituency) -

104 (896) Will the Minister Municipalities and Haj be pleased to state:-

- a) the number of town panchayat, town municipal council and city municipal councils in Dakshina kannada and Udupi district; out of which, the number of local bodies that have been created newly and the particulars of the same; (talukwise information be furnished)
- b) whether the election has been conducted for the local bodies that have been created newly; if not, the reasons for not conducting the election so far and the date on which the election would be conducted? (information be furnished)

#### DISTRIBUTION OF LOAN BY HASSAN DISTRICT CO-OPERATIVE CENTRAL BANK

#### Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

- 105 (928) Will the Minister Co-operation be pleased to state:
  - a) the amount of loan that has been distributed for the agriculture credit co-operative Society, stree shakti Sanghas and other associations by the Hassan district co-operative central bank during the last 5 years; the amount of loan that has been distributed for various members by the agriculture credit co-operative societies; (societywise detailed information be furnished)
  - the detailed information of the loan that has been distributed, the details of borrowers and the pahani and other documents which have been provided to get the loan by all the agriculture credit co- operative societies in channarayapatna taluk be furnished;

c) whether it has come to the notice of the Government that the investigation is being carried out on the Hassan district co-operative central bank under rule 64; if so, the date on which the investigation has been commenced; whether this investigation has been completed; if so, the steps that have been taken as per the investigation report? (detailed information along with documents be furnished)

#### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council